
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00260 

 Del: 18/01/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Complesso Polivalente Nuovo Pignone - affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

36/2023 a CRAL Nuovo Pignone per il periodo 19.01.2024-31.07.2024 - CIG B0055A6F8A

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 29/03/2023, avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 

DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori 

allegati" sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell'Ente 2023- 

2025;

- con Deliberazione di Giunta n. 203 del 09.05.2023, immediatamente eseguibile, 

sono stati approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025;

- con Decreto 22 dicembre 2023 del Ministero dell'Interno è stato differito al 15.03.2023 

il  termine  per  l'approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2024/2026 ed  autorizzato 

l'esercizio provvisorio del Bilancio;

VISTO il Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22/07/2022 con cui è stato 

conferito  alla  sottoscritta  dott.ssa  Elena  Toppino  l’incarico  di  Dirigente  del 

Servizio Sport;

Pag. 1 di 7 DD/2024/00260



DATO ATTO che il Comune di Firenze è proprietario degli impianti sportivi riportati  in 

allegato  A  al  “Nuovo  Regolamento  per  la  gestione  e  l’uso  degli  impianti  sportivi 

comunali”, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 10/02/2014 e 

ss.mm.ii.;

DATO ATTO altresì che:

-  fra  i  suddetti  impianti  di  proprietà  del  Comune  di  Firenze  è 

compreso il Complesso polivalente Nuovo Pignone situato in via Famiglia Benini, 

Firenze;

- con deliberazione del Consiglio di Quartiere 5 nr. 50041 del 29.09.2002 l’impianto è 

stato concesso in gestione all’Associazione C.R.A.L. Nuovo Pignone - C.F. 80027650482 

P.IVA 06042600483 con sede in Firenze, Via Matteucci, 2;

-  con  Determinazione  dirigenziale  nr.  6726  del  30.12.2011  è  stata  approvata  la 

concessione in gestione all’Associazione C.R.A.L. Nuovo Pignone fino al 30.12.2015;

- con Determinazione dirigenziale n.  00257 del  15.01.2016 è stato disposto il 

rinnovo  della  concessione  in  gestione  dell’impianto  all’Associazione C.R.A.L. 

Nuovo  Pignore  fino  al  14.01.2021  (Convenzione  Rep.  64587  del 

13.07.2016) prevedendo un canone ricognitorio annuo a carico del gestore pari 

ad  €  200,00  oltre  IVA  22%  (€  44,00),  per  un  totale  di  €  244,00,  ed 

un corrispettivo per utenze a favore del gestore pari a €14.000,00 oltre IVA 22% 

(€ 3.080,00), per un totale di € 17.080,00;

- con Determinazione dirigenziale n. 11059 del 15/12/2020 è stata disposta la proroga di 

un anno della concessione,  fino al  14.10.2022, a compensazione delle prime perdite 

economiche generate dalla pandemia COVID, ai sensi della Delibera di Giunta n.173 del 

26.06.2020;

- con Determinazione dirigenziale n. 07292 del 18/11/2021, rilevato che l’analisi dei dati 

economici  aveva  evidenziato  l’esistenza  di  criticità  economico  –  finanziarie  nella 

gestione dell’impianto legate al  perdurare dell’emergenza pandemica da Covid-19, è 

stata disposta l’ulteriore proroga biennale della concessione fino al 14.01.2024;

CONSIDERATO che:

- nelle  more  della  procedura  di  gara  per  l'affidamento dei  servizi  di  gestione 

Pag. 2 di 7 DD/2024/00260



dell’impianto, non ancora avviata, occorre garantire la continuità del servizio alla 

cittadinanza per  l’intera  stagione  sportiva 2023/2024,  in  particolare 

per mantenere la continuità dei corsi annuali in corso di svolgimento presso la 

suddetta  struttura,  nonché per garantire  a  tutte  le  società  sportive  esterne la 

fruizione del campo di calcio a 11 e del campo di calcetto per gli allenamenti e 

per alcune partite di campionato, anche in considerazione dei diversi interventi 

straordinari di rifacimento delle superfici di gioco attualmente in corso in altri 

impianti comunali;

- il gestore uscente, Associazione C.R.A.L. Nuovo Pignone con nota pervenuta con 

P.E.C. protocollo generale n° 16508 del 15/01/2024, allegato parte integrante del 

presente atto,   ha comunicato la  propria disponibilità  alla  custodia e gestione 

dell’impianto fino al 31/07/2024;

ATTESA la necessità di assicurare, nel frattempo, fino al 31/07/2024, la continuità 

del servizio alla cittadinanza, tramite il concessionario uscente, presso l’impianto 

sportivo in oggetto;

CONSIDERATO  che  si  rende,  pertanto,  necessaria  la  prosecuzione  della 

gestione fino  al 31/07/2024 del Complesso  polivalente  Nuovo 

Pignone all’Associazione C.R.A.L. Nuovo Pignone alle medesime condizioni di cui 

alla Convenzione 280810 del 14.09.2016 mediante affidamento diretto ex art. 50, 

comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 1, comma 450 del, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art.  1 comma 130 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di bilancio per il 

2019),  per  cui,  essendo l’affidamento superiore  alla  soglia  di  €  5.000,00,  si  è 

proceduto  tramite  la  piattaforma  telematica  START  –  Regione 

Toscana all’affidamento in oggetto (proc. 000109/2024);

PRECISATO che,  ai  sensi  dell’art.  163,  comma 5 lett.  c),  del  D.Lgs.  267/2000 

(Testo  unico  degli  enti  locali)  rubricato  “Esercizio  provvisorio  e  gestione 

provvisoria”, le spese di cui alla presente determinazione, impegnate a seguito 

della  scadenza  del precedente contratto, rientrano  tra  quelle  a  carattere 

continuativo, necessarie per garantire il  mantenimento del  livello  qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti;

Pag. 3 di 7 DD/2024/00260



RITENUTO  di  provvedere  ai  seguenti adempimenti  contabili,  ai  sensi  della 

Convenzione Rep. 64587 del 13.07.2016, per l’affidamento diretto per il periodo 

19/01/2024-31/07/2024:

-accertare sul Cap. 21020 a carico dell’Associazione C.R.A.L. Nuovo Pignone C.F. 

80027650482 - P.IVA 06042600483 con sede in Firenze, Piazza Felice Matteucci 

nr.  2 (cod.  anagrafico 17459), l’importo di € 130,00  lordo, corrispondenti 

a 195/366 del canone ricognitorio annuo (€ 200,00 oltre IVA 22%);

-impegnare  sul  Cap.  31480 a favore dell’Associazione C.R.A.L.  Nuovo 

Pignone (cod.  anagrafico 17459) l’importo di € 7.459,02 oltre  IVA  22%  pari  a 

€ 9.100,00 lordi corrispondenti a 195/366 del corrispettivo per utenze;

DATO ATTO che:

- la RUP della presente procedura è la Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio Sport - 

Direzione  Cultura  e  Sport,  e  che  la  sottoscritta  non  è  in  situazione  di  conflitto  di 

interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90, dall’art. 53 del 

D.lgs. 165/2001;

-  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  del  presente  affidamento  diretto  è  il 

seguente: B0055A6F8A;

- il DURC dell’Associazione C.R.A.L. Nuovo Pignone non è disponibile in quanto la 

società non risulta iscritta negli archivi INPS e INAIL;

- l’Associazione C.R.A.L.  Nuovo  Pignone ha  prodotto  l’autocertificazione  sul 

possesso dei requisiti ex art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente, 

la  Stazione Appaltante “verifica le dichiarazioni,  anche previo sorteggio di  un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 

20/09/2023, a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono 

state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, 

per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Pag. 4 di 7 DD/2024/00260



DATO  ATTO,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 

dell’art.147  bis  del  Testo  Unico  degli  Enti  Locali,  approvato  con  Decreto  Legislativo 

n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

VISTI:

- gli articoli 107, 163, 183 e 191 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.);

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento di contabilità:

- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di  affidare all’Associazione C.R.A.L.  Nuovo  Pignone C.F.  80027650482  - 

P.IVA 06042600483 con  sede  in  Firenze,  Piazza  Felice  Matteucci  nr.  2 (cod. 

anagrafico 17459) la  gestione  del  complesso  sportivo  polivalente  Nuovo 

Pignone dal 19/01/2024 fino al 31/07/2024 ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera 

b)  del  D.lgs.  36/2023, nei  termini  previsti  dalla  suddetta 

Convenzione Rep. 64587/2016;

2)  di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) del presente affidamento 

diretto è il seguente: B0055A6F8A;

3)  di provvedere ai seguenti adempimenti contabili, ai sensi della Convenzione 

Rep. 64587 del 13.07.2016, per l’affidamento diretto per il periodo 19/01/2024-

31/07/2024:

-accertare sul Cap. 21020 a carico dell’Associazione C.R.A.L. Nuovo Pignone C.F. 

80027650482 - P.IVA 06042600483 con sede in Firenze, Piazza Felice Matteucci 

nr.  2 (cod.  anagrafico 17459), l’importo di € 130,00  lordo, corrispondenti 

Pag. 5 di 7 DD/2024/00260



a 195/366 del canone ricognitorio annuo (€ 200,00 oltre IVA 22%);

-impegnare  sul  Cap.  31480 a favore dell’Associazione C.R.A.L.  Nuovo 

Pignone (cod.  anagrafico 17459) l’importo di  € 7.459,02 oltre  IVA  22%  pari  a 

€ 9.100,00 lordi corrispondenti a 195/366 del corrispettivo per utenze;

4) di dare atto che la RUP della presente procedura è la Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente 

del Servizio Sport-Direzione Cultura e Sport, e che la sottoscritta non è in situazione di 

conflitto  di  interessi,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  6  bis  della  Legge  241/90, 

dall’art. 53 del D.lgs. 165/2001 anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti  

dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

5)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.28  Decreto 

Legislativo  nr.  36 Dlgs  36/2023,  sul  sito  del  Comune  di  Firenze,  sezione 

Amministrazione Trasparente;

6) di trasmettere il  presente atto, tramite pec, all’Associazione C.R.A.L. Nuovo 

Pignone.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pec prot 16508 del 15012024.pdf - f57621df3d5eadbdf592d419d6352ef9412179c650c9383043215762d2cff37c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 7 DD/2024/00260



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 31480 2024/2502
€ 

9.100,00

17459 - CRAL NUOVO 

PIGNONE Firenze

2) E 2024 21020 2024/606 € 130,00
17459 - CRAL NUOVO 

PIGNONE Firenze

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2024/00260


	Determinazione dirigenziale DD/2024/00260

		2024-01-18T17:31:15+0100
	Elena Toppino




